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1 Verksamhetens förutsättningar 

Östra Göinge kommun är huvudman för den kommunala vuxenutbildningen med SFI, 
grundläggande samt gymnasial nivå erbjuds i egen regi. Vuxenutbildningens organisation 
består av en rektor som i sin interna organisation har stöd av SYV, administratörer, IT 
pedagoger, kurator, förstelärare, språkstödjare samt i dagsläget 15 lärare. Under året har 
rektor implementerat en inre organisation med distribuerat ledarskap, vilket ligger i linje 
med politiska beslut om att all verksamhet ska genomsyras av Göingemodellen som bygger 
på tillitsbaserat ledarskap. Rektor har initierat och gett utrymme för att fördela roller och 
ansvar och det kollegiala lärandet har prioriterats i de kompetenssatsningar och 
utvecklingsarbete som pågått under året. 

Yrkes Vux består av cirka 200 elever. Eleverna läser antingen yrkesutbildningar mot Skötsel 
och Industri eller mot Vård och omsorg. Rektor leder och fördelar arbetet i den inre 
organisationen och i verksamheten utgår man från distribuerat ledarskap. Rektor har 
organiserat och gett utrymme för att fördela roller och ansvar och det kollegiala lärandet har 
prioriterats i de kompetenssatsningar och utvecklingsarbete som pågått under året. 

Under året när elevantalet har minskat har verksamheten kunnat anpassas och justera 
antalet lärare genom att inte förlänga visstidsanställd och inte ersätta lärare som slutat på 
egen begäran. Till ht-23 kommer verksamheten att vara anpassad utifrån de förutsättningar 
med volymminskning som är idag. Kurator och specialpedagog finns kvar kalenderåret ut 
men under hösten behöver en analys göras för att undersöka om det är möjligt att behålla 
rollerna inom ramen för den befintliga budgeten. 

Elevgruppsmässigt är Vuxenutbildningen en mycket heterogen verksamhet med olika 
utbildningar. Under året har Komvux (SFI, grundläggande- och gymnasialutbildning) totalt 
haft 592 elever och antal kursdeltagare har under året varit 2511. För att minska antal köpta 
distanskurser har verksamheten under året erbjudit alla kurser som vi har på plats även på 
distans. Den externt upphandlade utbildningen är ett bra komplement för att kunna erbjuda 
ett större utbud av kurser med kurser och utbildningar som vi inte bedriver i egen regi och 
som inte heller går att erbjuda inom samarbetet med Skåne Nordost. 

En utmaning inom SFI utbildningen är att målgruppen oftast har kort eller ingen 
skolbakgrund. För läsåret 22/23 fördelar sig elevantalet inom de olika SFI studievägarna på 
följande sätt. 

Studieväg 1: 44% 

Studieväg 2: 50% 

Studieväg 3: 6% 

Under läsåret 22/23 har elevantalet inom SFI minskat och de elever som är kvar är fortsatt 
övervägande studieväg 1 och 2. Endast enstaka elever har högre studier och tillhör studieväg 
3. 

Kompetensmässigt har det inom verksamheterna skett en bred satsning på förebyggande 
elevhälsa samt inom språkutvecklande arbetssätt. Satsningen för den förebyggande 
elevhälsan har möjliggjorts genom projektmedel från SPSM och innebär en förstärkt 
elevhälsa inom en verksamhet som inte har detta som en lagstadgad del. Språkutvecklande 
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arbetssätt har skett inom ramen för skolverkssamarbete och inneburit direkt fortbildning 
och kompetenshöjning till personalen. Satsningen under året har gett goda resultat speciellt 
inom SFI verksamheten där både lärare och elever har sett tydliga undervisningseffekter, det 
kollegiala lärande har ökat och eleverna möter en mer differentierat och individanpassad 
undervisningen än tidigare. Lärarna upplever också det som mycket roligare att undervisa 
samt att den ökade arbetsbelastningen som man upplevde initialt har resulterat i minskad 
arbetsbelastning över tid. Även intervjuer med elever ger samma resultat; eleverna ser en 
tydligare struktur, ökad metakognition och aktivitet. Sammantaget innebär detta en mycket 
positiv stegförflyttning inom målgruppen. 

Lokalmässigt har det under läsåret beslutats om att flytta verksamheten i Hanaskog till 
Sibbhult. Tranan har genomgått en förvandling från restaurangverksamhet till nya fräscha 
undervisningslokaler som är inflyttningsklara i början av september -23. Detta innebär en 
stor fördel för verksamheten då det uppstår centraliseringsvinster. 

Insamlande av resultat för Vuxenutbildningen görs genom att: 

• Skolresultat och progressionsnivå tas upp på elevkonferenser. 

• Statistisk mätning av antal utfärdade betyg, antal behöriga till ett nationellt program, 
statistik gällande ”i arbete efter 6 månader”. 

• Det kollegiala lärandet, pedagogiska möten och processmöte. 

• Skolenhetens trivselenkät 

• Skol/kursutvärdering genomförs varje termin. 

• Medarbetarsamtal 

• Skolutvärdering 

• Elevråd/studeranderåd. 

• Intervjuer av pedagogisk personal och lärare. 

• Resultat från medarbetarundersökningen 
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2 Skolenkät 2023 

För första gången skickade huvudman ut enkäter till elever och personal på 
vuxenutbildningen. Det upplevdes dock svårt att använda sig av resultaten då 
svarsfrekvensen var låg. Inför kommande utskick kommer proceduren med insamlingen av 
svar samt frågorna som ställs ses över för att öka antal svar på enkäten. 

Som alternativ och komplement till skolenkäten har det genomförts elevintervjuer utifrån 
frågeställningar som handlar om undervisning och lärande, trygghet och studiero samt 
tillgänglig utbildning. På grundläggande- och gymnasial Vuxenutbildning har man haft 
fokusgrupper där elever fått anmäla sitt intresse för att kommunicera utifrån tre olika 
teman: 

• Trygghet, hälsa, mående 

• Kunskap och bedömning 

• Framtid 

Utifrån ett samlat underlag i dessa undersökningar kan man dra slutsatsen att de allra flesta 
elever trivs och känner sig trygga på skolan. Man känner stor trygghet med lärare och övrig 
personal och med klasskamrater. 

Eleverna efterlyser fler tillfällen att träna på att prata svenska och man har på 
grundläggande- och gymnasial utbildning ibland svårt att förstå var man befinner sig på 
kursen, varför man inte klarar kursmålen och även varför det tar längre tid för en del elever 
att få godkänt på kursen. 

Det finns elever som upplever svårigheter att prata med sin lärare och att det finns en 
otydlighet i kursupplägg samt vilket stöd och vilka anpassningar man kan få som elev på 
grundläggande- och gymnasiala kurser. Detta handlar mestadels om elever som studerar på 
distans. 
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3 Uppföljning - Resultat och analys 

År 2023 har barn och unga kunskaper, lust att lära och är motiverade för 

vidare utbildning 

Normer och värden 

Alla skolenheter arbetar främjande för att motverka diskriminering och kränkande 

behandling (vux) 

Värdegrundsarbetet är en viktig del på vuxenutbildningen och tonvikten i arbetet läggs på 
det förebyggande arbetet. Alla elever informeras vid terminsstart om skolformens policy och 
förebyggande arbete. I elevutvärderingar framträder en bild av att eleverna ser att det 
värdegrundsarbetet genomsyrar verksamheten. Skolformens insatser för att motverka 
kränkande behandling har bidragit till bra och positivt resultat. Vi kan se en tydlig effekt av 
de utbildningar, exempelvis vård och omsorg, där det ingår värdegrundsarbete, och där det 
är en självklarhet i elevernas kommande yrkesliv.  Här knyts teori och praktik nära varandra 
och ger god effekt på både lärandet och det främjande arbetet. 

Analysen visar att uppdraget ställer stora krav på skolan för att kompetensutveckla 
personalen om vikten av att arbeta med värdegrunden och vad det demokratiska uppdraget 
innebär för elevernas framtid. Utvärderingen visar även att det inte har varit lätt för 
personalen att hitta elevnära aktiviteter som involverar alla elever i värdegrundsarbetet. 
Mycket av det värdegrundsskapande arbetet sker tillsammans med gymnasieutbildningen då 
man delar på gemensamma resurser och därmed även arbetssätt och metoder. Det som 
varit särskilt framträdande för vuxenutbildningens del i det främjande arbetet är arbetet 
med de globala målen. I arbetet med de globala målen har arbetet lyft frågor om 
jämställdhet, diskriminering, utanförskap samt en god tillgänglig utbildning för alla. 

Trivselenkät är genomförd med alla elever på grundläggande och gymnasiala kurser. På SFI 
genomförs trivselintervjuer. Som ett komplement till enkäter och intervjuer har 
fokusgrupper konstruerats på grundläggande vuxenutbildningen. Kurator och 
specialpedagog har vid tre tillfällen haft fokusgrupp med olika temainnehåll som elever har 
fått anmäla sig till. Innehållet har haft fokus på: 

1. Trygghet, hälsa och mående 

2. Framtid 

3. Kunskap och bedömning 

Det man kan utläsa av elevsvaren är att elever trivs bra på skolan. Eleverna känner sig trygga 
och har studiero i klassrummen. Utvecklingsområdena som finns är hur lärare kommunicerar 
och ger feedback på elevens resultat; var man befinner sig på kursen och vad som är nästa 
steg. Elevernas insikt och självkänsla i att tro på sig själv finns hos elever och de kan beskriva 
att feedback från lärare är mycket viktigt för att bli självständig. 
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Indikatorer Utfall totalt Utfall flickor Utfall pojkar Målnivå 

 Utvärdering av det 

främjande arbetet mot 

diskriminering och 

kränkande behandling 

    

Kunskaper 

Förbättra måluppfyllelsen på vuxenutbildningen 

Antal studerande på Vuxenutbildningen har minskat i jämförelse med 2021 och under 2023 
har minskningen varit markant. Trenden från 2022 och fram till 2023 är att andelen elever 
som studerar som har kort eller ingen skolbakgrund har ökat. Det är en logisk konsekvens 
med tanke på att många av de personer som kom till Sverige från 2015 och framåt har 
kommit vidare till högre utbildning eller arbete förutom de som då har bristande skolgång 
från hemlandet. Med detta som bakgrund kan man konstatera att SFI står sig bra i 
jämförelse med riksgenomsnittet även om verksamheten strävar ännu högre. Den stora 
utmaningen är att få målgruppen att komma vidare på grundläggande och gymnasial nivå. 
Detta är en utmaning som vi delar med övriga Komvux i hela landet. Fördelningsmässigt är 
verksamheten uppdelad på följande inriktningar: 

Antal elever på Vuxenutbildningen i egen regi totalt 592 

Andel elever födda utomlands 74% 

Antal kursdeltagare 2511 (en elev kan studera mer än en kurs) 

Studieväg 1 på SFI 44% 

Studieväg 2 på SFI 50% 

Studieväg 3 på SFI 6% 

Studieresultaten för utbildningen är följande: 

SFI 31% har avslutat kurs med godkänt resultat under året. Det ligger på lite högre procent än 

riksgenomsnittet som är 30% 

Grundläggande nivå 51% har avslutat kurs med godkänt resultat. Det ligger under riksgenomsnittet som är 67% 

Gymnasial nivå 67% har avslutat kurs med godkänt resultat. Ligger på samma procent som riksgenomsnittet. 

Inom Yrkesvux var det i december 11 elever som uppnådde betyg i samtliga kurser, 6 elever 
har minst ett ämne som de inte nådde upp till kraven för ett godkänt betyg. 

Det övergripande målet för eleverna på Yrkesvux är att eleverna uppnår kraven för ett yrke 
som innebär att eleven har en av branschen godtagbar nivå av yrkeskunnande för att vara 
väl förberedd för yrkeslivet. 

Vid uppföljning av hur många elever som återfinns i arbete efter avslutade studier visar det 
sig tydligt att målsättningen är uppnådd. Skolans kvalitetsarbete och huvudmannens stöd 
har bidraget till att de flesta av eleverna som avslutade sina studier juni 22 har fått arbete. 
Utveckling av strukturer och rutiner gällande APL och kontakten mellan lärarna och APL 
platserna har varit avgörande för uppnå målet med detta arbete. Detta visar också på 
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betydelsen av ett nära samarbete mellan skolan och det omkringliggande näringslivet. På de 
olika yrkesutgångarna ser måluppfyllelsen ut på följande sätt: 

Industri Totalt 4 elever avslutade utbildningen. Av de totala fyra personerna arbetar en kvinna inom 

annat yrke, två män arbetar inom utbildat yrke och en man är arbetssökande. 

Skötsel av utemiljöer Totalt 7 personer avslutade utbildningen. Av de totala sju personerna arbetar två män inom 

utbildat yrke, en kvinna är arbetssökande, en man vill inte svara på grund av personliga skäl 

och tre kvinnor gick ej att nå. 

Vård och omsorg Totalt 16 personer avslutade utbildningen. Av de totalt sexton personer arbetar fjorton 

kvinnor inom utbildat yrke, en kvinna studerar och arbetar samtidigt, en kvinna gick ej att 

nå. 

Barnskötare Totalt 4 elever avslutade utbildningen. Av de totalt fyra personerna arbetar två kvinnor och 

en man inom utbildat yrke. En kvinna gick ej att nå. 
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4 Nulägesbeskrivning 

Nulägesbeskrivning 

2023/2024 
 

Hur har vi genomfört vårt uppdrag? 

Avdelningen omfattar skolformerna förskola, gymnasium samt vuxenutbildning. Även 
musikskolans verksamhet inbegrips i avdelningens ansvar men omfattas inte av Skollagens 
krav på systematiskt kvalitetsarbete. Under verksamhetsåret har det skett genomgående 
förbättringar sett till elevresultat i samtliga verksamheter. 

 

Insamlande av resultat 

Resultatet har samlats in genom: 

• Enkäter till vårdnadshavare  

• Enkäter till personal  

• Enkäter till elever  

• Skolverkets externa granskning  

• Enheternas egna kvalitetsarbete  

• Betygsvärde och förädlingsvärde 

• Kvalitetsdialoger med respektive rektor  

 

Förutsättningar 

En viktig del blir uppstarten av Grön Näring, samt orienteringskurser i 
arbetsmarknadskunskap på grundläggande nivå för de elever som omfattas av 
etableringsreformen på SFI. Detta underlättar vägen till arbete genom att eleverna stärker 
sin språkliga förmåga i förhållande till framtida yrkesliv. Hinder för detta är att planeringar 
görs av Arbetsförmedlingen och utbildningsverksamheten har inge insyn i detta. Under 
verksamhetsåret är det därför prioriterat att i verksamheten ta fram och etablera goda 
samverkansytor med arbetsförmedlingen för att kunna ha konstruktiva samarbete som 
gynnar båda parterna. 

Verksamheten ser också ett starkt behov av samverkan med både AME och Socialtjänst. En 
god samverkan med båda dessa parter underlättar dels arbetet med den gemensamma 
strategin inom Vägen till arbete samt enheternas arbete med TSI och EHT arbete. 
Förhoppningen är att det inom samarbetet kan komma anvisningar av elever till att studera 
orienteringskurser. Detta hjälper båda AME, Socialtjänsten och Vuxenutbildningen att 
gemensamt bidra till det övergripande målet om vägen till arbete. 

Verksamheten ser ett starkt behov av att fortsätta utveckla sitt främjande EHT arbete. En 
utbyggd elevhälsa är inget lagkrav på vuxenutbildningen men inom ramen för 
Skolverksamarbetet har medel rekvirerats för att bygga upp en elevhälsa. Vid Skolverkets 
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egna utvärdering 2022 fann man att det främjande elevhälsoarbetet hade haft mycket stor 
påverkan på både personalens arbetsmiljö och elevernas studieresultat. Man såg även andra 
sekundära effekter som en mer främjande lärmiljö överlag på skolenheten. Det är ytterst 
relevant att satsningar inom elevhälsa på vuxenutbildningen fortsätter. Verksamheten har 
fortsatt en relativt hög andel elever med psykisk ohälsa, elever med trauman så kallad PTSD 
och annat dåligt mående. Vid uppföljning med Skolverket september 2022 berömde 
Skolverket verksamhetens förebyggande och främjande arbete. 

Då det finns ett behov av att behålla den goda elevhälsan inom Vuxenutbildningen även 
efter att Skolverksamarbetet avslutas ser avdelningschef ett behov av att utöka 
samverkansformerna mellan vuxenutbildning och gymnasiet utifrån ett elevhälsofrämjande 
perspektiv varpå det arbetet påbörjas under höstterminen. Både vuxenutbildningen och 
gymnasiet är även prioriterade i implementeringen av CoSafe och PDV utbildningen vilket 
ses som mycket positivt. 

 

Det här tar jag med mig till nulägesbedömningen 

Utifrån ovanstående tas följande fokuseringar med till nulägesbedömningen för 
vuxenutbildningen: 

• Det språkutvecklande arbetssättet och undervisningen behöver fortsätta med ett 
kollegialt samarbete som grund. Det som behöver vara målet i detta är att det skapas 
struktur med kontinuerliga elevavstämningar för att bättre följa upp elevprogression 
för att därigenom skapa en tydligare mättning av elevresultat sett över tid. 

• Fortsätta prioritera skolformens förebyggande och främjande arbete i kombination 
med en stark satsning på förebyggande elevhälsoarbete genom EHT arbete. I denna 
satsning ligger även satsning som utgår från trygghet och studiero som delvis 
samordnas från huvudmannanivå. Målet här behöver vara att antalet kränkningar 
och incidenter fortsätter att minska samtidigt som elevernas kunskapsresultat höjs 
sett utifrån betygsvärde. 

• Bredda basen för skolformens utvecklingsorganisation för att därigenom ge rektor 
bättre förutsättningar att organisera för pedagogisk utveckling. 
Utvecklingsorganisationen behöver även svara mot verksamhetens behov av att 
planera för relevanta orienteringskurser för SFI elever för att bana väg mot 
yrkesutbildning och självförsörjning. Vidare behöver organisationen kunna svara mot 
en fördjupad samverkan med AME och Socialtjänst. Genom att bygga en stark 
utvecklingsorganisation gynnas integration och dynamik. 


